Dar vmb so ist der Huss verflucht
Daz er dye schul ze Prag verbust.

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Bohemiae rex. Honorabiles, dilecti devoti! Quamquam omnium hominum commodis intendere generaliter teneamur, non tamen eisdem in tantum debemus favere sollicite, ut eorum forsitan, qui pro locorum et temporum vel aliquarum aliarum rerum opportunitatibus constricti, nobis quadam sorte junguntur, dispendiis subjaceant et jacturae. Nam etsi omnem hominem omnis teneatur homo diligere: restat tamen, ut haec ipsa dilectio ex ordinata solummodo proueniat caritate; propter

*) Van der Hardt Magnum concilium constantiense IV, pp. 1079—1080

quod extraneum propinquo in amore praefigere, ordinatae caritatis est praeposteratio, cum verus amor semper incipiat a se ipso, et per consequens in posteros per proximitatis lineam derivetur.

Cum itaque natio Teutonica, jure incolatus regni Bohemiae prorsus expers, in singulis universitatis studii Pragensis agibilibus, ut relatio veridica ad nos deduxit, tres voces sibi vendicavit ad usum, natioque Bohemica, ejusdem regni justa haeres, tantummodo una gaudeat et fruatur: nos vero iniquum et valde indecens arbitrantes, ut de profectu incolarum, quibus recta competit successio, exteri et advenae abundantiter affluant, et illi defectuum incommodis sentiant se oppressos: mandamus vobis praesentium virtute firmiter et districte, omnino habere volentes, quatenus mox visis praesentibus, contradictione et renitentia quibuslibet procul motis, nationem Bohemicam in singulis consiliis, judiciis, examinibus, electi- nibus et quibuscumque aliis actibus et dispositionibus universitatis praedictae, ad instar ordinationem, qua gaudet natio Gallica in universitate studii Parisiensis ac ceterae in Lombardia et Italia potiuntur nationes, ad tres voces admittere modis omnibus debeat, sinentes eam vocum hujusmodi privilegio ex nunc in antea in perpetuum pacifice uti et gaudere; aliter non facturi, prout indignationem nostram gravissimam volueritis arctius evitare. Datum in Montibus Chutnis, die XVIII, mensis Ianuarii, regnorum nostrorum anno Bohemiae quadragesimo sexto, Romanorum vero tricesimo tertio.

Honorabilibus rectori et toti universitati studii Pragensis, devotis nostris dilectis.

II.

Научная оцѣнка Гусова ученія состоялась одновременно съ его осужденiemъ. Верховный Трибуналъ, предавшій его проклятию, приступилъ къ сужденію, вооружившись всѣмъ, что могло оправдать въ глазахъ современниковъ и потомства высокое достоинство его рѣшенія, его безапеляционность. Самая редакція обвинительныхъ статей, представляющихъ окончательный выводъ изъ продолжительныхъ и настойчивыхъ преній всего ясиѣе отражаетъ то чисто научное настроение, которое преобладало въ мысляхъ Констанцкихъ Отцовъ. Движеніе общественныхъ страстей, возбужденное проповѣдью Гуса, въ такой сильной мѣрѣ, заставляло нерѣдко его самого забывать тѣ исходныя точки, изъ которыхъ онъ выходилъ. Оставивши ихъ въ забытой школѣ, онъ передъ лицемъ Трибунала нерѣдко былъ принуждаемъ возвращаться къ нимъ и снова провѣрять мысленный путь имъ совершенный.